C) *rôle* : ANON. Norm. I 1 p. 6 : si summus pontifex homicida fuerit factus, vel adulter, ... neque summus pontifex iudicatur, sed homicida, vel is, quem se fecit ipse, iudicatur. Talis enim non simplex est, sed multiplex et plures habens -as. Nam et summi pontificis -am habet et hominis, et vel homicide vel alterius peccatoris, eius videlicet, quem se ipse fecit. GUILL. DONEK. aphor. 3, 7 p. 20 : animus maiestatem sibi imperatoriam vendicat, caro ancille -am induit. BERNARD. SILV. math. 470 p. 116 : alloquitur blande, blandius audit eam, / natureque sue non immemor alta potestas / -am serve conditionis agit. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXIV 258 t. II p. 556 : reddit 25 iustitia cuique quod suum est. Attende itaque -am quam portas : Potestas es ? Debes subditis leniter imperare, non superbe, non cum austeritate et potentia.

D) sub -a, *sous la figure de* (cf. etiam IVC5) : IOH. SCOT. comm. Ioh. I 29 p. 150 : humana itaque 30 natura, que leges divinas in paradiso transgressa est, sub -a Iohannis penitentiam predicat et facit. ODORAN. opusc. 7 p. 238 : in iam dictis Cantorum Cantibus, sub -a Sunamitis sic se habent verba sapientis. PETR. RIGA flor. asp. 115 col. 1432^A : templum vidi Pictavense / sub statura personali, / sub -a matronali. ACCESS. ad auct. p. 463, 22 (p. 31) : ideo autem sic intitulatur [sc. liber Heroidos], quia scriptus est sub -is illarum grecarum nobilium mulierum, quarum viri demorabantur in obsidione Troie.

II) (*gramm.*) *personne (verbale)*; (cf. M. Scherner, « Die sprachwissenschaftliche Kategorie 'Person' in begriffsgeschichtlicher Sicht », Archiv für Begriffsgeschichte 27, 1983, p. 56-72) (OTLOH. quest. prol. col. 61^B : de verbo ... persono personas derivatur nomen quod est -a. cf. ERCHANB. FRIS. gramm. p. 42, 10. ALAN. INS. dist. col. 899^B : apud grammaticos dicitur etiam -a res supposita locutioni, secundum quam acceptionem tres distinguuntur -e : prima, secunda, tertia) : SMAR. carm. 1, 10, 10 : plura [verba] carent numeris, variis et plura figuris, plurima -is, plurima namque modis. HUGO S. VICT. gramm. p. 283, 4 : tres sunt -e verborum : prima, ut lego; secunda, ut legis; tertia, ut legit. PETR. HELIAS summa p. 656 : nomen « -a » primo datum fuit histrioni-

bus... Dicebatur histrio « -a » a « personando » ... Ab histrionibus ... translatum est hoc nomen « -a » in arte grammatica (cf. AUL. GELL. 5, 7, 1; ALAN. INS. dist. col. 899^B; cf. supra IB). GARLAND. dialect. 37, 34 : cum 5 omnis prima -a verbi resolvatur per participium et per « sum » verbum, ut « ambulo » id est : « ambulans sum ». GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 193 : est ironia et more satirici de secunda -a se transfert ad tertiam. ROB. BLUND. summa (C.H. Kneepkens, 1987, III) p. 22, 20 : illa constructio reciproca est in qua eadem -a prorsus significatur agens et paciens. *envisagée comme accident de certaines parties du discours* : ROB. PARIS. summa Breve sit (C.H. Kneepkens, 1987, II) 2, 29 : cuicumque accidit numerus, accidit -a et e converso. *en parlant de la transition des personnes* : ib. 2, 15 : iste due dictiones « ego », « Socrates » iunguntur ex eadem parte orationis, cum dico « ego Socrates curro », quarum una est prime -e, altera tercie; ergo inter illas est transitio -arum. *en parlant des verbes impersonnels* : USUARD. gramm. p. 129 : impersonalia verba sunt que non habent certam -am, sed lectis pronomibus -am adcommodantur. Dicimus enim : libet mihi.

III) (*théol.*) *personne* (HUGO S. VICT. diff. 128 : -a est individuum rationalis substantie. ALAN. INS. dist. col. 898^D : -a proprie dicitur nature rationalis individua substantia que est ita nature rationalis quod ab omni re est distincta, ut homo vel angelus vel Deus) : A) *les personnes divines* : 1) *de la Trinité* (PETR. LOMB. sent. I 25, 1 p. 160 : dicimus quia tres -e sunt, id est tres subsistentie, scilicet tres entes; pro quo greci dicunt tres hypostases. ALAN. INS. dist. col. 899^A : aliquando substantia idem dicitur quod subsistens, unde : Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sunt -e, id est tres subsistentes. ib. : -a dicitur etiam proprietas, unde : pater differt a Filio a -a.). PASS. Ragn. p. 211, 30 : unitas divinitatis substantie, trina manente -a. HRABAN. epist. 47 p. 502, 32 (c. 842-54) : Dominus omnipotens, qui est trinus in -is et unus in substantia, det illis in presente vita idoneam prosperitatem. RATRAMN. Grec. col. 232^C : quod 40 enim -a separat, substantia coniungit. ib. col. 258^C : non -arum fit coniunctio, sed substantie monstratur copulatio. HINCM. REM. epist. 141 p. 113, 7 (a. 860-61) : in sancta et inseparabili trinitate deitatis non recipit unitas, sed -arum proprietas. ODO CLUN. occ. 6, 533 p. 134 : tres -e quia sunt una in deitate. ib. 7, 709 p. 169 : -as colimus tres tresque deos reprobamus. HIST. sept. sap. II p. 101 : quid tu, ait, trinitatem appellas ? Respondit : Unum, inquit, deum in tribus -is. ROB. MON. REM. hist. Hier. V 7 p. 795 : rex in -is trinus, miserere Gualonis. 50 HILDEB. ord. mundi col. 1234^A : he tres -e Deitatis religione / non secernuntur. PETR. LOMB. sent. I 4, 2 p. 41 : fides catholica tenet ac predicat ... tres -as esse unum Deum, unam substantiam sive essentiam sive naturam divinam.

2) *la personne du Fils, à la fois divine et humaine* : RADBERT. Matth. 5, 1348 : claret igitur ex hoc miraculo, sicut et in omnibus, quod unus idemque Christus una sit -a, dum et ipse sit qui imperat, ipse vero qui dormit. id. part. Virg. 1, 136 : -am vero hominis ideo non assumpsit, sed tantum hominem, quia ipse -a tertia cum Patre et Spiritu sancto in trinitate Deus unus semper fuit. BERENGAR. TURON. coena 47 p. 162 : sicut enim Christi domini -a ex deo et homine constat, ita Christi sacrificium de visibili et invisibili, de sacramento et re sacramenti. *souvent en contraste avec ses deux natures* : THEODULF. bapt. col. 229^B : ex connexione duarum substantiarum in una Dei filii -a. ISAAC STEL. serm. 29, 5 t. III p. 170 : [*Dei Filius*] cum sit a patre unus, sumpta tamen nostra dualitate, effectus quodam modo substantiis trinus, naturis geminus, -a permanens unus. *en relation avec l'hérésie de Nestorius* : REMIG. Boet. p. 104 : Nestorius dixit alteram fuisse dei -am, alteram Christi. BERNARD. epist. 192 p. 44, 5 (a. 1140) : cum de Trinitate loquitur, sapit Arium; cum de gratia, sapit Pelagium; cum de -a Christi, sapit Nestorium. PETR. CANTOR. summa sacram. III 2, 353, 77-80 p. 474 : in hoc differunt a nestoriana heresi, quod scilicet Nestorius dicebat ibi esse duo subiecta et duas -as, ipsi dicunt ibi esse duo subiecta sed unicam -am. Unde merito seminestoriani possunt appellari.

B) *la personne humaine* : ABELARD. sent. XVII p. 116 : hoc ... nomen Socrates -e potius dicimus quam nature, quia per ipsum discretio -e monstratur. ib. XVIII p. 116 : hanc interrogationem « quid est homo ? » nature dicimus, istam autem « quis est iste ? » dicimus esse -e. PETR. LOMB. sent. III 6, 2 p. 51 : est una -a quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro. PETR. CANTOR summa sacram. III 2, 353, 228-30 p. 480 : distinguunt inter essentiam et -am. Nulla connumeratio est inter Socratem et substantiam que ipse est, tamen possum loqui de illa essentia, licet non loquar de Socrate. GAUFRID. S. VICT. microcosm. 160 p. 179, 3 : et coniuncti sunt indissolubili lege coniugalis societatis vir et uxor, ut qui paulo ante facti erant duo in natura, unum in -a, fierent unum in natura, duo in -a.

IV) *personne, être humain, individu* (REMIG. comm. Mart. Cap. IV 162, 16 t. II p. 29, 10 : tertium [*genus*] speciale non generale, ut est homo quando in individuas species partitur, quas proprie -as vocamus) : A) *personne, homme* : 1) *en opp. avec des éléments matériels* : DIPL. Karoli III 89 (a. 883) : ut ... nemo ... rei publice procurator ... clericos eiusdem ecclesie in -is vel domibus suis ledere ... presumat. DIPL. Otton. I 340 p. 465, 28 (a. 967) : venit ipse Rainerius diaconus cum ipsa forcia ... et disviolavit meam sedem et apreudit meam -am et misit me in vincula. GUIBERT. Nov. vita III 7 p. 155 : ipsos ... tantis addici constiterat vilipensionibus clericos, ut neque in -is, neque in rebus eorum parceretur eisdem.

DIPL. Henr. II 532 (XII s. in.) : auctorizamus ... ut nobis tantummodo tam in rebus quam in -is serviant. CARTA S. Geremar. Flaviac. (Francia I [1972] p. 227) (a. 1106-35) : protectionem Henricus primus Anglie rex et comes Normannie -is et rebus monasterii singulari perpetuoque studio impertitus est. RUFIN. summa II, X 6 p. 306 : angarie sunt personalia opera, que quis in sua -a implere cogitur. Parangarie sunt onera possessionibus imposita. CONST. I 200 (a. 1161) : [*archiepiscopum*] ad expeditionis auxilium cum -is et armaturis ipsum evocamus. REG. Placent. 45 p. 83 (a. 1181) : ut securiter cum -is et rebus veniant per totum districtum Placentie et stent et redeant. STEPH. TORNAC. summa II 6 p. 181 : naviculi naulum est, quod datur naute pro ferendo onere vel -a. REG. S. Apol. Nov. 144 p. 106 (a. 1188) : omne mobile sive immobile, meam -am monasterio offero. VITA Steph. Obaz. I 16, 13 p. 68 : quidam ex honoratis novitius dum in ecclesia librum teneret et socium iuxta se positum advocans, quedam ei in ipso libro digito demonstraret, aspiciens hoc vir sanctus in -am noluit vindicare, sed, arrepto libro de manu eius, in conspectu omnium ad formam confregit. *dans des expr.* : -a hominum : ANNAL. BONON. II 2, 193 p. 6 (a. 1168) : nos Faventini iuramus -as hominum Bonn. et Sancti Cassiani ... et eorum bona salvare et defendere in tota nostra forcia. in habere et/vel -a : REG. Placent. 216 p. 450 (a. 1177) : homines Placentie et Placentine in habere et -is salvabo et guardabo omnes. COD. Crem. XII s. 558 p. 190 (a. 1194) : adiecit ... quod milites sive populus de Cremona bassetur vel minuatur in avere vel in -a.

2) *en opp. avec un élément immatériel* : CARTUL. Vizeliac. 16 p. 298, 12 (a. 1116) : interdicimus ut nullus omnino -am tuam vel commissum tibi officium conturbare vel inquietare presumat. HILDEB. epist. II 35 col. 259^A : testatur hoc ipsum venerabilis pape Urbani privilegium Turonensi metropolitane collatum, cum totam intelligit Britanniam ei tamquam metropoli sue subiectam, palliumque non Dolensi Ecclesie prerogatum, sed -e.

3) *seul* : DIPL. Karoli III 25 p. 42 (a. 880) : quod de sua -a servus ipsius monasterii esse debuisset. MON. arch. Neap. V 511 p. 281 (a. 1103) : concedimus ... in prephato monasterio ... -a (*sic*) Robberti Mellosi et -as filiorum suorum ad serviendum et obediendum omnipotenti deo et prephato monasterio. TRAD. Tegerns. 193^C (a. 1127) : eodem concambio retradite sunt illi ad idem beneficium de familia predicti martyris III^{or} -e Pero, Gumpreht... BURCH. ARGENT. epist. II p. 64, 25 : -as Mediolanensium a banno imperiali absolvit. CARTUL. S. Petri Trec. 50 p. 63 (a. 1185) : comes vero Barri, si requisitus infra septem dies dictos nummos solvi non fecerit, de ipsius -a iusticia teneatur.

B) *personne, personnalité, considérée d'après divers*

critères : 1) *apparence physique* : BRUNO QUERF. frat. 7 p. 723, 32 : cuius formosa -a, species digna imperio ita obsessa est maculis, ut ... omnem priorem amisit decorem. VITA Berl. 1, 3 p. 379^A : virginem facie formosissimam, forma conspicuam -aque elegantem. GUILL. BLES. pul. et musc. 25 : discrepat a verbis longe -a loquentis : / sunt ea que loquitur magna et ipsa brevis. VITA Steph. Obaz. I 9, 22 p. 58 : sermo eius quasi ignis ardens ita audientium mentes accendit et tanto amore inebriat ut manente -arum proprietate, alii quodammodo ex aliis efficiebantur et vite eorum morumque qualitas immutetur. ib. II 8, 4 p. 108 : illuc monachorum agmina dirigit optimis eis patribus institutis, quorum unus, preter elegantiam -e, scientia litterarum, eloquentia, urbanitate ac facundia preminebat. *en parlant de la taille* : ORD. VIT. hist. VI 10 p. 350, 18 : erat enim aliquantulum corpulentus, mediocris -e, et honestam ... cheriem habebat.

2) *propriétés morales et/ou sociales* : WIPO gesta 18 p. 38, 2 : erat enim nobilis genere, despicibilis in -a, turpis in moribus. PETR. CORNUB. revel. p. 410, 10 : dixit ... mihi vir ille sanctus et venerande -e abbas. GREG. VII reg. IX 28 p. 612, 1 (a. 1082) : cum ... nobis electio illius incognita sit et -a, oportet profecto non ei temere manum imponi. Ivo epist. 1 t. I p. 68 (a. 1094) : ut, habita consideratione salutis animarum pro qualitate -arum, pro opportunitate locorum et temporum, nunc severitas canonum possit exerceri, nunc indulgentia, quibus oportebit, impendi. GAUFRID. VINDOC. epist. II 18 col. 86^{B-C} : Rome dominum papam inveni, cum quo inter alia de vobis locutus, bona que potui et debui de -a vestra dicere ... illi non tacui. ODO DIOGIL. prof. 6 p. 60 : rex igitur, imperatorem diligens pro -a. GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 17, 70 p. 112 : princeps denique, nuntiata sibi ex more electione, gratanter assensit, tum propter -e probatam religionem, tum etiam propter familiaritatem pristinam. RUFIN. summa I 14 p. 104 : diligenter vero attendendum quod in castigatione verberum a clericis illatorum tria sunt consideranda : -a verberantis, et verberandus et meritum verberationis. PETR. CANTOR summa sacram. III 162 p. 35 : quid ... turpius est quam exponere venalem -e sue figuram ... ? STEPH. TORNAC. summa introd. p. 4 : quedam [*capitula*] data pro tempore, ... quedam pro -a, quedam pro necessitate ... [*prohibitiones*] mobiles, quales sunt, pro -arum qualitate et temporum vel causarum necessitate variantur. *spéc., en faisant réf. à la gravitas* : VITA Rimb. 8 p. 86, 26 : gravitatem -e mee competentem non servans. GUIGO I medit. 304 : quanto ... -a narrantis gravior est, tanto facilius creditur. EBO BAMB. Otton. 1, 2 : a religioso ... abbate ... ut vir gravioris -e reverenter suscipiebatur.

3) *rang, position sociale* (ALAN. INS. dist. col. 899^A : dicitur aliquis aliqua dignitate preditus, unde in Evange-

lio : Rabbi, scimus quia verax es, et non accipis -am hominis [cf. Matth. 22, 16]) : ALTFR. Liutg. 1, 1 : vir prefatus ... nullius -am in iudicando iuste et amplectendo veritatem respiciebat. REMIG. comm. Mart. Cap. I 6, 18 t. I p. 75, 1 : pro dignitate sue industrie hoc est secundum dignitatem sue nobilitatis et -e. EMBRICO MOG. Mahum. II 247 : nam cum -a decet ut sint consona dona, / parva decent humiles, magna michi similes. HILDEB. Mar. Aegypt. IV col. 1327^B : vita beatorum votis succurrit eorum : / hanc Deus attendit et premia digna rependit. / Nullus ei flexus venit ex discrimine sexus / nec pro -a datur auferturque corona. ADALB. SAMAR. dict. III p. 31, 19 : rhetorica vero distincte, ornate, expolite [*docet*] componere, unicuique -e, necnon ordini et dignitati congrua accidentia distribuere, ordinem et modum discernere. PETR. ALF. disc. cler. p. 40 : si quis invitaverit te, videas -am invitantis. Si enim magna -a fuerit, statim concede. BERNARD. epist. 307, 1 p. 227, 1 (a. 1150-51) : porro dissuasionis intentio fuit quod non ita videretur esse paratus, sive in consilio sive in comitatu, ut iuvenis episcopi -am decuisset. PETR. LOMB. sent. IV 30, 1 p. 930 : [*est*] error -e, quando hic putatur esse ille homo, et est alius. RADULF. TURON. summa dict. Aurelian. III p. 104 : de salutatione... Ostensa -arum differentia. Incipiendum est autem a superioribus -is, immo a superiori parte hominum, id est a summo pontifice vel papa. *d'où en part.* : a) *condition, dignité, statut* : Cod. Frid. 2 p. 169 (a. 958-91) : notum sit omnibus presentibus atque fidelibus futuris utriusque -e, qualiter... Cod. Hartw. 7 p. 193 (a. 991-1023) : quidam servilis -e laicus nomine Gezo quoddam concambium fecit cum seniore suo Haruuico archiepiscopo. Cod. Sax. 710 III p. 332 (a. 1004) : si quispiam altioris inferiorisve -e hunc locum vastare ... studuerit. ANNAL. Quedl. a. 936 (s. XI in.) : non vilis -e, sed summe ingenuitatis, tirunculas canonicè religioni rite deservituras collegit [*regina*]. TROTM. epist. p. 355, 23 : me ... nullius -e nullius scientie aut meriti homunculum. OTLOH. admon. pref. col. 243^C : scribere... gestio pro admonitione cunctorum fidelium... dividens eos in duas -as clericorum et laicorum, assumensque ad hoc utriusque -e congrua monita. CONST. I 428, 3 (a. 1094-1102) : -am ammittat et bona sua omnia in duas partes dividantur. ROB. MON. REM. hist. Hier. VII 7 p. 827 : audistis ... pannosos illos vultuque despicabiles et nullius -e homunculos. REG. S. Apol. Nov. 77 p. 72 (a. 1149) : si ultimus obierit sine filio vel filia, liceat dare uni successoris mediocris -e, qui non sit servus nec de masnada alterius. b) *qualité (pour)* : CARTUL. Merseb. 140 p. 119 (a. 1198) : nuntii tui -am standi iudicio non habebant, cum excommunicati essent. c) *accipere -am, acceptio -e, perceptio -e, perspectio -e, (faire) acception de personne* (cf. Rom. 2, 11; Eph. 6, 9; 1 Petr. 1, 17; etc.) : GERH. AUG. vita Udalr. 6, 24 : sine perceptione

-arum ... ad tramitem rectitudinis ... retrahere festinavit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1069 p. 274, 21 : symoniaca heresis ... publica et irreverenti maiestate undique nostratibus et absque -arum acceptione efferata principabatur. BERNARD. laud. milit. 7 p. 220, 14 : -a inter eos minime accipitur : defertur meliori, non nobiliori. GUILL. S. THEOD. epist. frat. M.D. p. 91 : docendus est ... iustum rationis ac discretionis habere iudicium, nec alicuius eorum in iudicio accipere -am. PETR. CANTOR verb. abbrev. 66, col. 199^D : tripartitum officium prelati scilicet iudicare, penitentiam dare, predicare, maxime impedit acceptio -e. VITA Steph. Obaz. I 29, 8 p. 86 : tanta morum honestate pollebat ut multis in religioso habitu imitabilis haberetur iustitia insignis, nullius in iudicio -am accipiens. CARTUL. Rhen. med. II 127 p. 169 (a. 1192) : si quid cause emergerit qua ecclesia gravari potest, dominus G. neglecta acceptione -arum vindicare debet. v. locutionem perspectio -arum s.v. *perspectio* 4.

C) *personne, individu* : 1) *seul* : LEX Frision. 1, 12 : quod si quelibet ex predictis -is hoc homicidium se perpetrasset negaverit. CARTUL. Brend. 143 p. 119, 35 (a. 976) : omnium -arum contradictione remota. GREG. VII reg. II 4 p. 129, 7 (a. 1074) : novit ... prudentia tua, quod -is absentibus, accusationem per scripta canonica non probet auctoritas. MON. arch. Neap. VI 580 p. 61 (a. 1120) : in omnibus antestare et defensare debeatis ab omnes omnes omni -as. CARM. de Frid. I imp. 1377 : altaque prorsus / templa ruunt, nec -e iam parcitur ulli. GAUFRID. BRETOL. Ham. 27 p. 531, 24 : huiusmodi visio ei apparuit. Videbatur namque ei quod ipse pariter cum alia quadam -a inter se quemdam maximum crucifixum continebant mortuum. GAUFRID. AUTISS. opusc. p. 201, 7 : ex iudeis orta -a est, in iudaismo, quem necdum satis evomuisse videtur, annis pluribus educata. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 109 p. 191 (a. 1192) : multis opinionis honeste -is astantibus. *souvent au terme d'une énumération ou en rapport avec des personnes dont le statut est précisé* : CARTUL. S. Petri Arlan. 62 p. 127 (a. 1062) : si ... aliquis homo de quavis progenie rex aut comes vel aliqua potestas vel aliqua -a hominum voluerit disfacere hunc nostrum testamentum. CARTUL. Ultraiect. 228 p. 208, 13 (a. 1064) : precipimus ... ne quis comes aut aliqua sub comite -a ... ullam potestatem habeat. CARTUL. Neron. Vil. VI p. 307 (c. 1090) : partem sue possessionis ... Sancte Marie de Silva Maiori attribuit ... ita dico in proprietate, quod in hoc dono eius vel in alia terra ei pertinenti non rex vel aliqua -a posset aliquid adclamare. DIPL. Heinr. IV 423 p. 568, 30 (a. 1091) : ut nullus dux marchio comes vicecomes episcopus vel alia quelibet -a, que mori possit vel vivere, illud monasterium ... inquietare ... audeat.

2) *en syntagme avec un nom au gén. ou avec un adjectif possessif porteurs du sens principal* : CARTUL.

Apt. 76 p. 218 (a. 1041-46) : de cetero ego Pontius qui hoc literali aminiculo mea -a firmo et aliis pluribus firmari adopto. TRAD. Fris. 1454 (a. 1047-53) : tradidit idem Adalgerus cunctis -is tam clericorum quam laicorum collaudantibus tale predium. INSCR. a. 1056 (CIFM 13 V72) : hec domus santi Saturnini est consecrata trium episcoporum -is. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 304, 23 : cunctis fidelium suorum et amicorum -is carissimis. MARB. Theoph. IV col. 1602^A : rursus postridie splendens -a Marie, / porrigit in somno testamentum vicedomno. CARTUL. Berard. 385 p. 551 (a. 1097) : propter Deum obligaverunt se et eorum heredibus et sub bannum miserunt omnia, imitantes nostras -as ut damus in antea, non tollamus, non contendamus, neque aliquis per nos prenominatis rebus a prefato monasterio. HILAR. AUREL. epist. 9, 3 p. 1096 (a. 1114-45) : ad aures vestre dignitatis iam fortasse personuit quia quorundam invidorum in meam -am latratus impudenter erupit. CARTUL. Vindoc. 450 t. II p. 237 (a. 1126) : promisit preterea se bona fide -am domni Goffredi abbatis veneraturum. BERNARD. epist. 253, 1 p. 149, 18 (c. 1150) : quid peccavi ? An quod vestram -am semper amavi, vestrum Ordinem fovi et promovi semper, quod in me fuit ? ACTA pont. Rom. Gall. VIII 48 p. 297 (a. 1139) : -am tuam et successorum tuorum huius prerogative privilegio decoramus, ut... ANNAL. S. Serg. Andegav. p. 93 (a. 1154) : post concilium ... ab eo cum innumerabilibus -is episcoporum et abbatum celebratum. RAHEW. gesta 3, 8 p. 173, 21 : -e nunciorum erant Rolandus ... presbiter cardinalis ... et Bernhardus. CARTUL. Solod. 196 p. 100, 23 (a. 1166-79) : nostra auctoritate omnes supradictos preter ducis -am excommunicatos. v. *et personatus* C.

3) *en syntagme avec un adjectif qualificatif porteur du sens principal dans la définition d'un rang, d'un statut, d'une qualité* : a) *pour marquer la distinction entre clercs et laïcs* : HINCM. REM. epist. 169 p. 156, 17 (a. 864) : quod non solum ab ecclesiasticis -is, verum et multo magis etiam a secularibus nostra iudicia contemnantur. CARTUL. Solod. 25 p. 29, 7 (a. 1102-03) : removens per hoc omnem secularem -am ut monachi ... Deo liberrime vacare prevaleant. DOC. cath. Ovet. 138 p. 358 (a. 1117) : quicumque ... episcopalis, archidiaconalis, ecclesiastica vel secularis -a huic mee scriptione disruptor ... presumserit, ... illi sit pars cum Dathan et Abiron. CARTUL. Bund. 280 p. 209, 29 (a. 1110-25) : ut quemcumque -a spiritualis secularisve ... infringere conatus fuerit. DIPL. Dan. I 2, 64 (a. 1135) : nec ... seculari aut ecclesiastice cuiquam -e ... subiacebant. CARTUL. Bone Fidei 1 p. 11 (a. 1176) : si ... ecclesiastica secularisve -a hanc nostre constitutionis paginam sciens contra eam temere venire temptaverit ... potestatis honorisve sui dignitate careat. INNOC. III reg. 106 p. 154, 35 (a. 1198) : possessiones ad mensam tuam vel capituli pertinentes

alienare non debes aut ecclesias, in quibus consueverunt monachi ministrare, clericis vel laicis assignare -is.

b) *pour désigner les clercs* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 309, 18 : in spiritalibus tamen -is canonicè Dei laudes. ACTA Pont. Franc. V 32 p. 97 (a. 1117) : donec vel ante nos vel ante ecclesiasticam -am plenius discuteretur. SUMMA Trec. p. 9, 21 : immunitatis que episcopis et ceteris religiosis -is iustitie sunt. RUFIN. summa II, XI 1 p. 307 : spiritualis ecclesiastica [causa] est, ubi agitur de spiritalibus rebus ecclesie vel sacramentis vel ecclesiasticarum -arum officiis, ut de decimis, de oblationibus. PETR. CANTOR summa sacram. III 2 app. IV 22 p. 679 : decime dantur vel ecclesie vel ecclesiastice -e ad perpetuam pensionem, et sic transit ad illam -am pensionalem aliquod ius aut spirituale aut temporale. RADULF. TURON. summa dict. Aurel. III p. 106 : cardinales autem presbiteri quam diaconi salutant dominum papam in eadem forma quam ceterè ecclesiastice -e. (v. etiam canonica -a in VA). c) *pour indiquer un rang ou une dignité* : LIUTG. Greg. 5 p. 72, 17 : exceptis pulsantibus et aliis minoribus -is quorum numerus multiplex erat valde. TRAD. Fris. 1056 (a. 926-37) : volumus enim dinoscere cunctarum nobilium -arum et ignobilium presentium scilicet seu futurorum prudentiam, quia... REG. Sublac. 79 p. 123, 16 (a. 976) : licentiam habeamus cui voluerimus ad parva liberamque -am corbatores et vindemiatores per medium salvemur (*pro solvemur, cf. not. ed.*). TRAD. Ratisb. 275 (a. 1006) : qualiter quedam nobilis -a Adalram tradidit ... servum. ADAM. BREM. 3, 38 p. 180, 28 : ut ... mediocribus -is effundi centum libras edixerit. RAHEW. gest. 3, 16 p. 185, 17 : utramque -am, sacerdotalem scilicet et regalem, reverentia debita veneramur. PETR. CELL. disc. claustr. epist. 78 p. 102 : quecumque -a etiam vilissima, si sigillum vestrum porterit, auctoritate nominis vestri suscipienda est et honoranda. GALTER. CASTIL. carm. II 7a, 5 p. 97 : vide mestos exitus magnis in -is. CARTUL. Bund. 452 p. 349, 4 (a. 1191) : ut nulla umquam -a humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis contra hanc ... paginam presumat venire. *en part. magna/parva -a* : CARTUL. Bund. 108 p. 89, 7 (a. 951) : ut nulla regni nostri magna parvaque -a ... inquietare presumat. CARTUL. Ins. 3 p. 8 (a. 1067) : nec ulla alicuius conditionis magna vel parva -a. URBAN. II epist. XVII a. 1089 col. 300^B : si quis in crastinum archiepiscopus, aut episcopus, rex, princeps, dux, marchio, comes aut vice comes, aut -a qualibet magna vel parva. maior/minor -a : ADALB. SAMAR. dict. III 1 p. 33, 9 : si minor scripserit maiori, maior -a preponitur, minor subsequitur. ANNAL. Bonon. II 2, 206 p. 32 (a. 1170) : non habeatis potestatem vendendi vel transferendi in maioribus -is nec in eorum servis sed habeatis potestatem libellum faciendi in minoribus -is vel in cocqualibus habitantibus in curte S. Iohannis. grandis/parva : DIPL. Rodulf. III Burg. 76 p. 220,

30 (a. 994) : nullus dux, marchio, comes vel quelibet grandis aut parva regni nostri -a ... nullum theloneum ... exigere presumat. d) *pour marquer des compétences morales* : ODO CLUN. Ger. 94 p. 328^A : velociter ... sicut de excellenti -a fieri solet, transitus eius circumquaque personuit. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. XII 109 p. 248^E : cum a multis honestissimis -is ... rogaretur. CARTUL. S. Florent. Pictav. 40 p. 57 (a. 1107) : tam autenticarum -arum iudicio. CARTUL. Avennac. 8 p. 77 (a. 1140) : ydonearum -arum qui interfuerunt nomina in testimonium subnotari precipimus. IULIAN. VIZELIAC. serm. I 184 t. I p. 58 : consuetudo est ut, cum honorator -a loquitur, teneant ... cuncti silentium. HARIULF. gesta c. S. Medard. p. 103 : non est ... usus nostre curie, ut venerabilis -a huc veniens cicius remittatur. CARTUL. S. Aceoli Ambian. 9 p. 496 (a. 1148) : probabilius -arum nomina in testimonium scribimus. e) *pour désigner divers acteurs en justice* : TRAD. Ratisb. 22 p. 28 (a. 826-30) : si fuerit post hunc diem ... alia quelibet obposita aut emissa seu subrogata -a. DIPL. Otton. I 164 (a. 953) : ut nullus comes neque quelibet alia -a iudiciaria potestatem habeat... CARTUL. S. Emil. Cocul. 66 p. 76 (a. 992) : si quis ... hanc nostram donationem in aliquo conatus fuerit dirumpere, filiis aut neptis, sive aliqua -a subrogata. CARTUL. Berard. 2 p. 9 (a. 1003) : quislibet ulla aposita vel rogativa -a. ACTA duc. Norm. 45 p. 152 (a. 1017-26) : si ... ullus ex heredibus meis seu quelibet opposita -a fuerit, ut contra hoc donum aliquid agere ... temptaverit. CARTUL. templ. Dozenc. A 90 p. 87 (a. 1169) : si ... in ista honore aliquid non requiramus nec requirere fecimus per nos neque per aliquam -am interpositam. CONST. I 340 (a. 1191) : quod [imperator] nullo tempore per se aut per suum successorem aut submissam -am inquietabit suprascriptum commune de suprascriptis locis. CARTUL. hospit. Trencat. 21 p. 20 (a. 1197) : quod per me nec per suppositam -am contra hoc factum non veniam.

4) *in propria -a, in propriis -is, in mea -a* : *en personne* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. II 7 p. 83 : videns ... quod omnino esset indecens ... si non in -a propria veniret, aut saltem pro se idoneos mitteret responsales. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 153 (XII s.) : primo die fenant gratis, postea vero, si in propriis -is venerint, habeant cibaria, si procuratores miserint, nichil eis debetur. RAHEW. gesta 3, 4 p. 169, 30 (a. 1158-60) : Bolizlaus dux ... barones et principes nostros tum per nuncios tum in propria -a conveniens. COD. Sard. 75 p. 227 col. 2 (a. 1164) : in omni triennio semel Ianuam visitabo in mea -a. ACTA pont. Rom. Gall. III 123 p. 181 (a. 1182) : si presbyter deservire in propria -a noluerit. CARTUL. Ins. 44 p. 51 (a. 1189) : omni autem die, preter triduum passionis, alter eorum in propria -a missam specialem beate Virginis ... celebrabit. OTTO FRIS. gesta 2, 35 : non sine periculo montem in propria -a ascendens.